



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
im. W. Biegańskiego  
w CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**

## „Winę ponosi rząd!”

# Zbrodniczy zamach na Togliatti'ego

## Wniosek o votum nieufności dla gabinetu de Gasperi'ego

### Protestacyjne demonstracje i strajki w całych Włoszech

**RZYM (PAP).** — W środę w godzinach południowych dokonano zamachu rewolwerowego na **PALMIRO TOGLIATTI'EGO** w momencie, kiedy wychodził z parlamentu.



Zamach nastąpił w samym centrum Rzymu w chwili, gdy Togliatti wychodził z gmachu parlamentu i warszawskie pościgi do parlamentu Joffi oraz jednego z członków partii komunistycznej.

Wtedy to zamachowcy wystrzelili kilkakrotnie w kierunku Togliatti'ego i pozwolili się aresztować. Togliatti upadł na ziemię. Przewieziono go natychmiast do gmachu parlamentu, gdzie znajduje się ambulanż.

Stan jego uznano za poważny i przelano do szpitala, gdzie główny chirurg prof. Valdeni dokonał operacji. Togliatti został zraniony trzema kulami. Jedna utkwiła w siedziźnie, druga w klatce piersiowej. Obie zostały już wyjęte. Trzecia zagrażała lewej uchu. Rannemu zrobiono 4 transfuzje krwi, stan jego nieco się poprawił.

Po operacji, w czasie której dr. Valdeni musiał usunąć część żebry, wydosiadł kulę tkwiącą w lewej pierś, podano do wiadomości, że nie ma wątpliwości, że niebezpieczeństwo dla życia, ale że Togliatti znajduje się jeszcze pod wpływem szoku nerwowego.

Natychmiast po zamachu Togliatti wezwał Pietro Secchia, którego powierzył prowadzenie spraw partyjnych.

### Zamachowców ujęty

Zabójca, Antonio Pallante, nie próbował nawet uciekać i oddał rewolwer policjantowi natychmiast po strzale. Pochoił on z Sycylii, gdzie zamordował swego szefa kilkunastu komunistów przy ichym powrocie do Rzymu, a gdzie próbował zamordować b. włoskiego ambasadora w Warszawie Eugenio Reale.

„Avanti!” podaje również, że zamachowcem naczelnym organu chrześcijańskim, uprzednio „Popolo” w Katanii, uprzednio zaś współpracował z dziennikiem partii katolickiej „Buon Senso”.

Pallante był w wtorek na posiedzeniu Izby Deputowanych, na które dostał się na podstawie biletu wstępu, otrzymanego przez POSŁA CHRZEŚCIJAŃSKO-DEMOKRATYCZNEGO — FRANCESCO TUSI NATURE.

RZYM 15.7. (Obs. wł.) Władze policyjne wydały komunikat, w którym przytoczone są wypowiedzi Pallante'go, otrzymane przez POSŁA CHRZEŚCIJAŃSKO-DEMOKRATYCZNEGO — FRANCESCO TUSI NATURE.

Posł Turnaturi, (tumaczy się, że chodzi o niego, w którym zdołali on wiele głosu).

Dziennik popołudniowy „La Repubblica” stwierdza, że Pallante przyjechał często do parlamentu, w zapamiętanie twarzy Togliatti'ego, którego miał tylko z fotografii.

RZYM (PAP). — Włoska opinia publiczna została głęboko wzruszona tą wiadomością o zbrodniczym zamachu, dokonanym na przywódcę komu-

niści włoskich, Palmiro Togliatti'ego. Wskazuje się na to, że organ saragatowski „Umanita” w artykule wstępny, zamieszczonym w dniu 13 b. m., wyzwał wyraźnie do zamordowania Togliatti'ego, pisząc: „TOGLIATTI'EGO I JEJEGO ZWOLENNICKÓW NALEŻY ZLIKWIDOWAĆ”.

### Środki ostrożności

RZYM (API). Agencja prasowa donosi, że minister spraw wewnętrznych Scelba wydał zarządzenia, podobne do tych, jakie zostały zastosowane w czasie wyborów włoskich. W samym Rzymie zostało zrzuconych przeciwko demonstrantom 5.000 poli-cantów. Czolgi amerykańskie i samochody pancernie krążą po ulicach.

### Posiedzenie gabinetu

RZYM (PAP). Rząd włoski zebrał się na specjalne posiedzenie, na którym premier de Gasperi przedstawił okoliczności zamachu na Togliatti'ego. Rząd włoski potępił zamach na Togliatti'ego i postanowił przesłać pismo z wyrażoną współczynną do żon Togliatti'ego. W piśmie tym premier de Gasperi w imieniu swoim i członków rządu wyraził nadzieję, że Palmiro Togliatti szybko wróci do zdrowia.

Premier de Gasperi odwiedził następnie Togliatti'ego w szpitalu.

### Konferencja a prezydenta

RZYM (PAP). O godz. 20-iej 14 bm. rozpoczęła się u prezydenta republiki Einaudi'ego konferencja, w której bierali udział marszałkowie sejmu i senatu oraz przewodniczący frakcji parlamentu i partii socjalistycznej i komunistycznej.

### Wrzenie w całym kraju

RZYM (API). We wszystkich miastach wybuchły spontaniczne demonstracje przeciwko atmosferze gwałtu, w której

prezesa się u prezydenta republiki Einaudi'ego konferencja, w której bierali udział marszałkowie sejmu i senatu oraz przewodniczący frakcji parlamentu i partii socjalistycznej i komunistycznej.

Rząd włoski potępił zamach na Togliatti'ego i postanowił przesłać pismo z wyrażoną współczynną do żon Togliatti'ego. W piśmie tym premier de Gasperi w imieniu swoim i członków rządu wyraził nadzieję, że Palmiro Togliatti szybko wróci do zdrowia.

### Wstrzymanie nacjonalizacji przemysłu w Bizonii

**BRUNING, SCHACHT I TREVIRANUS** w przyszłym rządzie

**BERLIN (PAP).** Dowódca naczelny amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech gen. Clay podpisał rozporządzenie, na mocy którego nacjonalizacja przedsiębiorstw przemysłowych w Niemczech Zach. została całkowicie wstrzymana.

**WIEN (PAP).** Komunikat zapowiedź rychłego powrotu do Niemiec b. kanclerza Rzeszy Brueninga, frankfurcki korespondent dziennika „Der Arbeiter” twierdzi, że w skład rządu zach.-niemieckiego, który Anglosasi zamierzają stworzyć pod swoim kierownictwem, mają wejść Bruening, Schacht i Treviranus. Rząd ten, który odpowiadałby również Niemcom ka-

z Berlina do stref zachodnich, lub ze stref zachodnich do Berlina.

### Nota rządu Stanów Zjednoczonych do Związku Radzieckiego

**MOSKWA, 15.7. (PAP).** Jak donosi agencja Tass, rząd radziecki otrzymał w dniu 6 lipca 1948 r., notę Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, którą doręczył rządowi radzieckiemu ambasador Z. S. R. B. w Waszyngtonie Paniuszkin. Nota oświadcza m.in.:

Zwracając uwagę rządowi radzieckiemu na zarządzone przezeń ograniczenia w transporcie i komunikacji równorzędnej z blokadą sektora Berlina” okupowanych przez USA, W. Brytanię i Francję — rząd St. Zjednoczonych wyraża przekonanie, że ta „blokada narusza porozumienie dotyczące zarządu Berlina”.

Porozumienia te uatwały 4-stronną kontrolę Berlina na podstawie umowy współpracy, którą rząd St. Zjednoczonych pragnie szczerze kontynuować. Porozumienie to przewidywało prawo wolnego dostępu do Berlina. Prawo to było przez dłuższy czas potwierdzone przez jego wykonanie. Prawo to zostało wyraźnie wymienione w liście napisanym przez Prezydenta Truman'a do Premiera Stalina w dniu 14 czerwca 1948 r.

Następnie weszły w życie porozumienia dotyczące okupacji Niemiec i Berlina. St. Zjednoczone nie wycofałyby swych wojsk z obszaru, okupowanego obecnie przez Związek Radziecki



OBRAZOWA PRZYJACIOWNIA KRAJOWA...  
WŁOSKI PRZYJACIOWNIA KRAJOWA...  
WŁOSKI PRZYJACIOWNIA KRAJOWA...

### Przychodnie lekarskie na kołach

Od askockiego Cesarstwa...  
Przychodnie lekarskie na kołach...  
Przychodnie lekarskie na kołach...

### Odpowiedź radziecka na noty 3 mocarstw w sprawie Berlina

### Państwa zachodnie pogwałciły układ czterostronny Rokowania mogą dotyczyć tylko całości Niemiec a nie samego Berlina

**MOSKWA (API).** Agencja TASS podała w nocy tekst odpowiedzi radzieckiej na notę Stanów Zjedn. w sprawie Berlina.

Podobne noty zostały doręczone rządowi W. Brytanii i Francji. **WŁOSKI PRZYJACIOWNIA KRAJOWA** ZACHODNIE POGWAŁCIŁY UKŁAD CZTEROSTRONNY.

**ZW. RADZIECKI NIE MA ZASTRZEŻENIA PRZECIWKO ROKOWANIOM W SPRAWIE CAŁOKSZTAŁTU PROBLEMU NIEMIECKIEGO,** ale nie może przyjąć żadnych wstępnych warunków lub też jakkolwiek przeprosił odnoszących się **WYJAZD DO SPRAWY BERLINA.**

Noty, podane w kilka minut po 24-iej w nocy z czwartku na piątek przez radio Moskwa oświadczają m. in.:

Rząd Radziecki zaznaczył się 1 z notą Rządu Stanów Zjednoczonych z 6 lipca, w której wyraża się sytuacja, powstała w Berlinie, irokami podjętymi przez stronę radziecką.

Rząd Radziecki nie może zgodzić się z tym oświadczeniem Rządu Stanów Zjednoczonych i uważa, że obecna sytuacja w Berlinie powstała w wyniku pogwałcenia przez rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji, uzgodnionych decyzji, powziętych przez cztery mocarstwa w sprawie Niemiec i Berlina.

Rząd Radziecki wielokrotnie ostrzegł rządy Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji, że na nich ciąży odpowiedzialność za gwałcenie uzgodnionych decyzji w sprawie Niemiec, przyjętych uzgodnionymi przez cztery mocarstwa.

Decyzje powzięte na konferencji jantaiskiej i poczdamskiej jak również układy czterostronne w sprawie systemu kontroli w Niemczech, w tym celu demokratyzacji i demokratyzacji Niemiec, uinające podstaw niemieckiego państwa i przekształcenie Niemcom w odrębny państwo siły agresywnej i w ten sposób

przekształcenie Niemiec w kraj pokonany, demokratyzacji.

Zgodnie z tymi układami rządy czterech mocarstw ułożyły na siebie odpowiedzialność za administrację Niemiec i podjęły się wspólnie określić statut Niemiec czy też jakkolwiek innych obszarów — zgodnie z Berlinem — stanowiących część terytorium niemieckiego — zawrzeć z Niemcami traktat pokojowy, który musi być podpisany przez rząd demokratycznych Niemiec, odpowiedni do tego celu.

Te najważniejsze układy czterostronne w sprawie Niemiec zostały przemyślane i uzgodnione przez Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji. Nie zostały wypełnione zarządzenia o demilitaryzacji Niemiec, a tak wazny środek niemieckiego przemysłu wojennego jak Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji. Nie zostały wykonane zarządzenia odnoszące się do odszkodowań z cichoblińskich stref okupacyjnych Niemiec, zofianym uderzenie przez Rząd Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji.

Odrębne akcje tych rządów zmierzające do czterostronnego systemu kontroli w Niemczech. W wyniku tego, Rząd Kontroli przerwała swa pracę. Kroki zmierzające do podziału Niemiec, są dla Niemców obecne przygotowania do planowania odrębnej rządu dla stref zachodnich Niemiec i odrębna reforma walutowa dla stref zachodnich, wprowadzona 18 czerwca r. b. są kontraryjne z notą rządu Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji po londyńskiej konferencji trzech mocarstw z udziałem państw Beneluxu.

Podważa sytuacja, która powstaje w Berlinie jest bezpośrednią konsekwencją systematycznego gwałcenia decyzji konferencji poczdamskiej, jak również układów czterostronnych w sprawie systemu kontroli w Niemczech przez wrocie wymienione trzy rządy. Rząd Radziecki musi odrzucić jako całkowicie bezpodstawną twierdzenie rządu Stanów Zjednoczonych, iż kroki o charakterze transpor i komunikacji między Berlinem a zachodnimi strefami okupacyjnymi Niemiec wprowadzone przez dotychczasowe rządy, w celu odwołania się do stref zachodnich Niemiec, stanowią pogwałcenie istniejących układów w sprawie administracji Berlina.

Rząd Stanów Zjednoczonych oświadcza, że okupuje swój sektor w Berlinie na podstawie praw; które jest wynikiem pokonania i kapitulacji Niemiec, powołując się w związku z tym na układ między czterema mocarstwami w sprawie Niemiec i Berlina.

Potwierdza to jedynie fakt, że wykonanie wspomnianego wyżej prawa, dotyczącego Berlina, łączy się z obowiązkami respektowania przez mocarstwa okupacyjne — układów, zawartych między nimi w sprawie Niemiec, jako całości.

Zgodnie z tymi układami, Berlin przewidziany był na sędzię najwyższej władzy czterech mocarstw okupujących Niemcy, przy czym ona gnieźno porozumienie w sprawie administracji „Wielkiego Berlina” pod kierownictwem Rady Kontroli. Wynika z tego, że układ w sprawie czterostronnej administracji Berlina stanowi nieodłączny składnik układu w sprawie czterostronnej administracji Niemiec jako całości.

(Dokończenie na str. 2-iej)

### Węgierska delegacja rządowa wyjechała do Sofii

**BUDAPEST (PAP).** — W środę udeła się do Sofii delegacja rządowa węgierska z premerem Dinnysem na czele. Delegacja węgierska podpisała z Bułgarią pakt o przyjaźni i wzajemnej pomocy.

### Komuniści i socjaliści włocsy wypowiadają się za jednością działania

**RZYM (PAP).** — We wtorek w Rzymie odbyło się posiedzenie komitetu porozumienia w sprawie partii socjalistycznej i komunistycznej. Na posiedzeniu byli obecni z ramienia partii socjalistycznej: Jacometti, Lombardo i Borgese, ze strony partii komunistycznej: Togliatti, Longo, Secchia i Paletta.

W komunikacie, wydanym po zakończeniu posiedzenia, podkreślono, że przedstawiciele obu partii potwierdzili układ o jedności działania i podstawię kierów podległość zasadą lojalności, powiny być podtrzymywane stosunki między socjalistami i komunistami w całym kraju.

Przedstawiciele obu partii przystąpił następnie do rozpatrzenia sytuacji politycznej, jako wytworzyła się w kraju po wyborach z 18-go, w związku z, a zwłaszcza metod koordynacji sił demokratycznych w walce przeciwko clerikalno-politycznemu ustro-

### Mimo pomocy misji amerykańskiej ofensywa armii rządowej zatrzymana Odezwa do powstańców greckich

**RZYM (PAP).** — Rozgłoszona Włosej Grecji ogłosila tekst odezwy, wydanej przez K.G. Greckiej Partii Komunistycznej, skierowanej do wszystkich biorących udział w walce o wolność Grecji.

W apelu tym, władze Greckiej Partii Komunistycznej przypominają żołnierzom, że przed miesiącem rząd anty-republikański rozpoczął ofensywę, która w sposób widoczny doprowadziła do monarchofilnego „militu” by „ukoronowaniem” dotychczasowych wo-

Odezwa podkreśla, że mimo niespełnienia osobowości politycznych i wojskowych walczyli, mimo zwycięstw frontu przez dyktator, amerykański rezultatem wielkiej walki o Grecję-Senatus jest porażka armii antydemokratycznej.

Zwracając się do obrońców Gramscimolkan apel przypomina, że wczel Grecji są skierowane na smu, gdyż w ich ramach epocypała się kasa gwałtów

### Bez zmian w oświe

**RZYM (PAP).** — Komunikaty z frontu w Grecji donoszą, że po długotrwałym przygotowaniu artylerijskim i lotniczym wojska monarcho-fasystowskie rozpoczęły nowe natarcie na oświe. Wojska demokratyczne na odcinku Gifca i Kifertu, na północ od Konicy.

W innych częściach Grecji trwa w dalszym ciągu aktywna działalność partizanów

# Socjaliści włoscy solidaryzują się z komunistami potępiając zamach na Togliatti'ego

## Wrzenie w całym kraju rozszerza się

**RZYM (PAP).** W senacie Włoch toczy się debata nad rezolucją zgłoszoną przez senatora komunistycznego Terracino'go. Rezolucja ma następujące brzmienie:

„Senat stwierdza, że haniebny zamach dokonywany na przegu parlamentu przeciwko Palmiro Togliatti'emu, jedynemu z najbardziej oddanych i mężnych bojowników o sprawę demokracji republikańskiej przeciwko faszyzmu, stanowi uwięcenie polityki, zwracającej do swolania rozłam w narodzie i fatydogę jutrzenki umysłów, które inspirowała w coraz większym stopniu akcja rządowa. Na rząd sądem spada polityczna odpowiedzialność za ten zbrodniczy czyn. Senat stwierdza, iż rząd nie może prowadzić śledztwa w celu ujawnienia bezpośrednich sprawców zamachu oraz stojących poza nim współpracowników, którzy wzięli udział w politycznej, której zmierzano do przywrócenia w kraju zgodnej jednolitości umysłów”.

Posiedzenie w Izbie Posłów zakończyło się powzięciem uchwały stwierdzającej, że głosowanie nad wniosem o odpowiedzialność dla rządu zgłoszonym przez komunistę Falsia, odbędzie się w piątek, po południu w trybie nadzwyczajnym.

### Odezwę partii komunistycznej

Kierownictwo włoskiej partii komunistycznej ogłosiło odezwę o następującym brzmieniu:

„Włoch! Niepochwoleną kampania nienawiści i gwałtu, inspirowana i kierowana przez r. y i partiom robotniczym, przeciwko działaczom demokratycznym, którzy przez 20 lat prowadzili walkę z tyranią faszyzmu i są najczarniejszymi Niemcami, sprawa zamach na Palmiro Togliatti'ego.

Po rzekach na Sycylii, po zabójstwach robotników, po długiej serii gwałtów i aktów przemocy — zamach na przywódce partii komuni-

stycznej odłamał plan uderzenia w de mokrację włoską i w prawa narodu włoskiego.

Włoch! Robotnicy! Bracia wolności! Zbir jest wykonawcą zbrodni, zorganizowanej w atmosferze politycznej prowokacji gwałtu, spowodowanej przez rząd de Gaspariego i Scelby, przez rząd wojny zbrodniczej. Niech w całym kraju podnieśnie się głos protestu robotników oraz wszystkich wolnych ludzi!

W imię pokoju wewnętrznej, w imię „praworządności Republiki, w obronie wolności obywateli! **ODMACIAMY SIĘ WIMISJI RZĄDU, NIEZGODY, RZĄDU GŁODU, RZĄDU WOJNY DOMOWEJ!**”

### Partia socjalistyczna o zamachu

**RZYM (PAP)** Włoska Partia Socjalistyczna ogłosiła następującą deklarację w sprawie zamachu na Togliatti'ego:

„Kampania nienawiści i oszczerstw wytworzyła we Włoszech nastroje agresywne, które pamiętamy z okresu faszyzmu. Jesteśmy na tropie przyczyn, które doprowadziły do zamachu. Przypomina ona rzek w Turynie i tragiczne dni Florencji, które poprzedziły powstanie faszystów.

Można już ocenić sformułowaną o plinie o tej rozprawie. Rząd i partia rządząca uświadczają społeczeństwo i komunistów, jako ludzi zjadających się wzajemnie. W ten sposób przetrzymują jeden z dzienników rządowych. Dzieje od tego stanowiska do mordowania jest moralnie — nieudane.

Dlatego twierdzimy, że odpowiedzialność za zbrodniczy zamach spada na tych, którzy postawili się za zamachem w wykonaniu przepaści między obywatelami.

Podkreślamy naszą pełną i absolutną solidarność z komunistami. Solidarność ze wzmożoną troską o to się tego miasta, który związany jest ściśle z włoską klasą robotniczą i z tym, który stoi na wysokości swego sekwencje wydarzeń, które od rzezi w Turynie doprowadziły do totalizmu włoskiego zamachu na jego życie.

Nasza solidarność ma charakter nie tylko uczuciowy, lecz znajduje swój wyraz w faktach. Wszystkie socjalistyczne mobilizują swe siły w obronie wolności. Naród włoski wykaże, że nie dopuści do zbrodni politycznych

### Rząd i klasa panująca mu- szą uświadomić sobie, że dro- ga, na którą chcą pchnąć Włochów — zostanie zablokowa- na!”

### Benezo kondolencyjne

W związku z zamachem na Togliatti'ego Komitet Centralny francuskiej

partii komunistycznej przesłał na re-wolucyjnej partii komunistycznej, wy-cie KC włoskiej partii komunistycznej, wyrażając swe oburzenie z powodu depeszy z wyrazami głośniejszą wspaniałego zbrodnicy zamachu na życie przy-wódcy włoskiej klasy robotniczej. De-peszę wzywającą klasę robotniczą i imie-na (WKP(b) wysłała depeszę do niu centralnego komitetu, WKP (b).

### Wiznie w całym kraju

(Początek na str. 1-8)

Wielu policjantów genueńskich zostało rannych w czasie zamachu, w chwili gdy próbował strzelać do tłumów.

Wzwiązek kolejarzy podał do wiadomości, że w wielu miejscowościach w bułochy spontanicznie strajki kolejarzy. W związku z tym strajki stwierdza-jące, że podtrzymają wszelkie zadania wysunięte przez Narodową Konfederację Pracy. W Bolonii 4 demonstran-tów i kilku policjantów zostało rannych. W Livorno w starciu między policją a strajkującymi robotnikami zginęło około 20 demonstrantów, 20 rannych, i policjant został zabity.

W Turynie ogłoszono niezwłocznie strajk powszechny, przy czym w wielu wypadkach robotnicy okupowali fabryki. W Genui manifestowali robotnicy oddział policji. W Savonie proklamowano strajk generalny. Manifestacji oparowych lokal partii chrześcijańsko-demokratycznej.

# Odpowiedź Rządu Związku Radzieckiego na noty państw zachodnich

(Początek na str. 1-8)

Gdy St. Zjedn., Wielka Brytania i Francja przez swą separatystyczną skraję w zachodnich strefach Niemiec stworzyły system administracji przez „cztery mozaikowe okupacyjne Niemcy i przystąpiły do tworzenia we Frankfurcie nad Menem stolicy rządu zachodnich Niemiec, podmowa-wy w ten sposób istotną podstawę prawa, która gwarantowała ich prawo do udziału w administracji Berlina.

Rząd St. Zjedn. oświadcza, że tymczasowe zarządzanie, ograniczające transport między Berlinem a strefami zachodnimi, wprowadzone przez dowództwo sowieckie, stworzyło trudności w doprowadzeniu ludności zachodnich sektorów Berlina. Nie ma to jednakże zaprzeczania, że trudności te wywołane zostały postępowaniem rządów St. Zjedn., Wielkiej Brytanii i Francji, przede wszystkim i głównie przez ich separatystyczne akcje, przez wprowadzenie nowej waluty w zachodnich strefach Niemiec i specjalnej waluty w zachodnich sektorach Berlina.

Berlin polonijny jest w centrum strefy sowieckiej i stanowi część tej strefy. Interesy ludności Berlina w-kluczają taką sytuację, w której spe-cjalna waluta, nie będąca w obiegu w strefie sowieckiej, mogłaby być wprowadzona w Berlinie, zaś tylko w zachodnich sektorach Berlina. A tymczasem wprowadzenie oddzielnej re formy walutowej w zachodnich strefach Niemiec wytworzyło w Berlinie,

a również i w całej sowieckiej strefie okupacyjnej sytuację, w której całe miasto banknotów i uwzględnionych w strefach zachodnich groziły zalewem Berlina i sowieckiej strefy okupacyjnej.

Niebezpieczeństwo przerwania normalnej funkcjonowania gospodarki w strefie sowieckiej i w Berlinie nie znikło nawet do dnia dzisiejszego, ponieważ St. Zjedn., Anglia i Francja w dalszym ciągu utrzymują swą oddzielność waluty w Berlinie. Jednocześnie dowództwo sowieckie stale przeciwności do zapośredniczenia potrzeb i zapewnienia normalnych dostaw dla ludności Berlina we wszystkich, co jest potrzebne i stara się usunąć jak wszelkie trudności, jakie ostatnio powstały w tej kwestii. A jeśli to nie wystarczy, rząd sowiecki nie będzie miał nic przeciwko zapewnieniu własnymi środkami odpowiednich do-sław dla całego „Wielkiego Berlina”.

O ile chodzi o oświadczenie rządu St. Zjedn., że nie usłapi przed groźbami w innych okupacjach i nie wykreśli się swych praw do udziału w okupowaniu Berlina, rząd sowiecki nie zamierza wchodzić tu w dyskusję.

Rząd radziecki nie potrzebuje stosować polityki nacisku, gdyż wspomniane wyżej rządy nie mogą uznać, że uchwały o administracji Berlina, same anulują swoje prawo udziału w okupowaniu Berlina.

Rząd St. Zjedn. w swej notce z 4 lipca br. wyraża głęboką pociechę rękomał sojuszników władz okupacyjnych w celu rozpatrzenia obecnej sytuacji w Berlinie, pomija jednakże milczeniem istotę problemu niemieckiego. Nie odmawiając prowadzenia roborów, rząd sowiecki uważa jednakże za konieczne oświadczyć, iż nie może uzależnić rozpoczęcia tych rokowań od wypełnienia jakichkolwiek warunków i że po stronie sowieckiej wszelkie warunki mogłyby być zadane wcześniej, jeśli nie ograniczyłaby się jedynie do kwestii administracji Berlina, z chwilą, gdy kwestia ta nie może być traktowana oddzielnie od ogólnej kwestii kontroli czystości mocestarst w Niemczech.

Noty o podobnej treści zostały w dniu 14 lipca br. wręczone również przedstawicielowi rządów Wielkiej Brytanii i Francji.

# Na zwżwanie b. członków Ruchu Oporu 70 organizacyj demokratycznych manifestowało w Paryżu w dniu Święta Narodowego

**PARYŻ (PAP).** W dniu święta narodowego 14 lipca na apel organizacji Ruchu Oporu „Bojowników Wolności” obywateli pochodzących z różnych miejsc bułwarów od placu Republiki do placu Bastylli. Aż do zmierzchu defilowały tysiące tysięcy parazyd przed trybuną, ustawioną u stóp historycznej kolumny, wzniesionej na miejscu zburzonej Bastylli.

Na trybunie zwracali uwagę obecności przewodniczącego org. „Bojowników Wolności” b. ministra Yves Farge, znanego pisarza Jean Cassou, sekret. Świąt. Fed. Zw. Zaw. Lo-uis Salliant, przedstawiciel „Bataille Socialiste”, sekret. gen. partii komunistycznej Maurice Thorez, oraz członkowie kom. cent. partii komunistycznej Jacques Duclos, Andre Martin i Marcel Cachin, sekretarz CGT Le-leap, Le Brun, Monmousseau oraz przedstawiciele ponad 70 organizacji demokratycznych, które brały udział w pochodzie.

Pod ogromnymi transparentami, na których napis „Rada Narodowa” i „Związek we Francji” maszerowali Polacy, poprzedzani postami sztafietowymi Rady Nar.

Następnie kilkunastu grup: rumuńskich, delegacja Wietnamu, grupa republikanów hiszpańskich i delegacja Grecji (komunistycznej). Transparenty, które wyciągała grupa ukraińskich i greckich walczących o wolność. Zwracał uwagę liczny udział kombatanów żydowskich.

Ludność Paryża manifestowała w 6 grupach poprzedzanych postami sztafietowymi i orkiestrą. Zbiórka tłumy okłaskiwała niesione hasła: „Nie będziemy koloną amerykańską”.

nie damy zamknąć naszych fabryk”, „Prez z planem Marshalla”, „Zadanie rozważania bojówce RPP”, „Niech rząd przestanie frustrować nas”, „Obronimy niepodległość naszą”.

Przewodniczący organizacji „Bojowników Wolności”, b. min. Farge wygłosił przemówienie, w którym podkreślił konieczność jednolitości w obro-nie praw i niepodległości kraju.

### Nota St. Zjednoczonych (dokończenie)

Rząd St. Zjednoczonych ponow-ia beczkę wraz z rządami Francji i Zjednoczonego Królestwa odpowiedzialność powzięłą w związku z powo-łaniem radzieckiego z dnia 7 lipca br., — za dobrobyt 2.400.000 mieszkań-ców zachodnich sektorów Berlina. O-ganiczenia wprowadzone ostatnio przez władze radzieckie w Berlinie zostały przez rząd St. Zjednoczonych oraz rządy Zjednoczonego Królestwa i Francji uznane za niesłuszne i niezgodne z odpowiedzialnością, którą ponosi rząd St. Zjednoczonych za dobrobyt i bezpieczeństwo ludności w swym sektorze Berlina, ma charakter wyjątkowo humanitarny.

Rząd St. Zjednoczonych zamieszkuje jest nalegają, by komunikacja pasażerska i transport towarowy między strefami zachodnimi a Berlinem stały w całości przywrócone zgodnie z istniejącymi porozumieniami. Nie może być mowa o zwrocie w przyszłości transportu pasażerskiego i powo-łaniu cywilnej Berlina i Zjednoczonego Królestwa i Francji. Mówiąc o metodzie rozstrzygnięcia między rządy, między Zjednoczonymi a USA — nota ogranicza to również tylko do Berlina — rząd USA oświadcza:

Takie różnice zdań, jeżeli istnieją, powinny być rozstrzygnięte w drodze pertraktacji lub drogą innych me-tod pokojowych, przewidzianych w artykule 38 Karty Narodowy Zjednoczonych, których oba rządy są członkami. Z tych powodów rząd St. Zjednoczonych jest gotów wziąć udział w rozmowach między Zjednoczonymi a rządem okupacyjnym w celu uregulowania istniejącego między nimi sporu, powrócił i w związku z zarządzeniem miasta Berlinu. Jednakże niezbędnym warunkiem tego jest uprzednie przywrócenie komunikacji pasażerskiej i towarowej między zachodnimi a strefami i francuskimi sektorami Berlina i strefami zachodnimi”.

W dniu 6 lipca 1948 r. noty analogicznej treści zostały doręczone rządowi radzieckiemu przez rządy Wielkiej Brytanii i Francji.

### Wczesne żniwa w Związku Radzieckim

**MOSKWA (PAP).** Tegoroczne żniwa rozpoczęły się w ZSRR znacznie wcześniej, niż w roku ubiegłym.

Według ostatnich danych do 10 lipca zebrano zboże z obszaru, który w tym czasie wynosił 4 miliony ha obszar urodzajności żniw w tym samym terminie 1947 r.

Zniwa są już w całej plonie w Białorusi, w obwodzie iwanowskim, gorkowskim w centralnej Rosji oraz w autonomicznej republice tatarskiej i maryjskiej. W 50 obwodach żniwa odbywają się bombajnymi.

### Export brytyjski w niebezpieczeństwie „Telepress” o oświadczeniu Wilsona

**PRAGA (PAP).** Komitując środki we oświadczenie brytyjskiego ministra handlu zagranicznemu Wilsona na temat planu Marshalla: „Nie tego oświadczyliśmy się przed rękami, nie opowiadaliśmy w Paryżu plan odbudowy Europy”, korespondent londyńskiej agencji „Telepress” podkreśla, iż jest to pierwsze oficjalne oświadczenie członka rządu brytyjskiego, w którym otwarcie wyrażono niezgodność z planem Marshalla i przynależność, że nie wywiera on tego dobroczynnego wpływu, jaki początkowo właśnie starano mu się przypisać.

Wilson — pisał agencja — stwierdza, że plan Marshalla jest sprzeczny z kampanią, zmierzającą do odwrócenia kierunku polityki, którą prowadziliśmy w Paryżu plan odbudowy Europy”, korespondent londyńskiej agencji „Telepress” podkreśla, iż jest to pierwsze oficjalne oświadczenie członka rządu brytyjskiego, w którym otwarcie wyrażono niezgodność z planem Marshalla i przynależność, że nie wywiera on tego dobroczynnego wpływu, jaki początkowo właśnie starano mu się przypisać.

Zgłaszanie agencji „Telepress”, waznego planu Marshalla stawiają pod znakiem zapytania całą przyszłość eksportu brytyjskiego do Zachodniej, Kola rzeczowności Euro-pej Zachodniej — stwierdza dalej agencja — coraz bardziej dochodzą do wniosku, że plan Marshalla ma wzy-

### Królowa duńska ranna w katastrofie

**KOPENHAGA (PAP).** Królowa Danii, Ingrid oraz jej córki, księżniczki Margareta i Astrid, zostały rannymi w wypadku samochodowym. Prowadzony przez królową samochód spadł na drzewo w odległości 2 km od posiadłości królewskiej w południowej Jutlandii.

Królowi i jej córki przewieziono do szpitala.

### Komuniści jugosłowiańscy uciekają na Węgry

**PRAGA (TELEPRESS).** Wtorłowe „Rude Pravo” donosi, że jugosłowiańscy komunistyczni deputowani, Duda, będący członkiem KJP od r. 1928 i odznaczony gwiazdą

partyzancką, wraz z kilkoma innymi robotnikami, uciekli na Węgry. Rozkaz aresztowania Dusasa został wy-egzeczony w dniu 6 lipca, po konferencji komunistów w Pałec, kiedy to Dusasa wyraził swą solidarność z rezolucją Biura Informacyjnego, na temat sytuacji w KMPJ.

### Międzynarodowy raid motocyklowy

W dniach 9 — 16 sierpnia br. od-raz się POK WROKIM. PRO-TEKTORAT PREZYDENTA PR. BOLESŁAWA BIERUTA ORAZ PREZYDENTA CZECOSŁOWACJI GOTWALDA. 7-mio dniowy raid motocyklowy p. n. Międzynarodowy maraton motocyklowy.

Impreza ta organizowana wspólnie przez Automobilitu Czechosłowacji i Polski Związek Motocyklowy, składa się z etapów: 3 na terenach Polski, 3 na terenach Czechosłowacji oraz 1 etap na szosach polsko-czechosłowackich.

Do chwili obecnej wzięły następujące zgłoszenia: 108 Czechy, 7 Węgrów, 7 Włochów, 3 Szwajcarów, 3 Finów, 3 Bułgarów, 3 Anglików, 3 Jugosłowian.

Z względu na trudności z wyposażeniem technicznym, zawodnicy polscy zgłosili się dotychczas w liczbie 38.

Polski Związek Motocyklowy wyznaczył do jazdy przewodzący zespół polskich zawodników: Dobrowski (PKM Warszawa), Jankowski (Pole-ania Bytom), Brun St. (PKM War-szawa), Zmizkiński (Okęcie Warszawy),

# Arabowie postanowili kontynuować walkę

## Rada Bezpieczeństwa rozpatruje rezolucję w sprawie sytuacji w Palestynie

**PARYŻ (PAP).** — Agencja France Presse donosi z Ammanu, że przy-wódcy partii arabskich na odbytej ubiegłej noc konferencji i stanowili jednomyślnie kontynuować wojnę w Palestynie przy pomocy wszystkich do-sięgniętych środków.

**LAKE SUCCESS (PAP).** — Na 6-dniowym posiedzeniu Rady Bezpie-czeństwa odbywała się dyskusja nad dwiema rezolucjami, złożonymi w sprawie Palestyny: rezolucja amerykańska, wywołująca obie strony walczące w Palestynie do zaprzestania działań wojennych w ciągu 3 dni oraz

rezolucja syryjska, zalecająca przerzązanie problemu palestyńskiego przed Narodowym Trybunałem Sprawiedliwości w Hadze.

Ze rezolucji amerykańskiej wypowiedział się delegat Kanady. Delegaci syryjski, Chin i Egiptu poparli wniosek syryjski. Przedstawiciel Belgii wypowiedział się zarówno za wniosek syryjski, jak i amerykański. Debaty trwały do późnych godzin wieczornych.

W kołach obserwatorów przewidy-ja, że raczej rezolucja amerykańska uzyska większość głosów.

### Angli uzna rząd Izraela?

**LONDYN (PAP).** — Korespondent dyplomatyczny agencji Reuters dowi-

duje się ze źródeł miarodajnych, iż Izrael nie rozstrzygnął sprawy uzna-ania de facto tymczasowego rządu państwa Izrael.

### Sytuacja na frontach

**LONDYN (PAP).** — W ciągu ostatnich 24 godzin na frontach Palestyny nie notowano na ogół większych zmian.

Na froncie północnym oddziały Egiptowskie na zachód od Ha-zy wsi arabskiej Skifa Anr. Samoloty syryjskie bombardowały w ciągu 30 minut Haif, — nie wyrządząc jednak poważniejszych szkód.

Na froncie środkowym oddziały Egiptowskie atakują Nazareth i zajęły po-lozony w pobliżu tej miejscowości Maail. Na jaskiniachce walki w-ciąż się o 3-tygodniowe miasto arabskie Muddaidal.

# Międzynarodowy ruch robotniczy najpewniejszym środkiem obrony pokoju

## Thorez przemawia na posiedzeniu KPF

**PARYŻ (PAP).** Na zakończenie obrad Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Francji wygłosił przemówienie sekretarz generalny Partii — Maurice Thorez.

Wracając do spraw frankofon-nych Thorez oświadczył, że w imieniu Francji — utrzymamy do końca wojnę przyjaźni z ZSRR, przy-brama niepodległości kraju — promieni z frontem antyfaszyzmu i ZSRR jest niemożliwym. Przy omawianiu znaczenia frontu ludowego Thorez stwierdził, że polityka komunistyczna winna występować jako siła polityczna, wyrażająca interesy klasy robotniczej. Jest to droga wykonywania jednolitości robotniczej i republikańskiej i patriotycznej w imię pokoju i niepodległości.

### Premier Beel tworzy nowy rząd holenderski

**HAGA (PAP).** — Księżna regentka Juliana zwróciła się do dotychczasowego premiera — dr. Hendrika Beela z poleceniem utworzenia nowego gabinetu.

### 20 WYKAZ

- GEN. SMUTS DZYSKAŁ MANDAT POBLESKI
- PRETORIA. Gen. Smuts uzyskał mandat na podstawie przegłoszenia na 1600 głosów w komisji mandatów przez pana Clarka, w ostatnim dniu wyborów do parlamentu. Smuts ponownie uzyskał mandat o kręgu wyborczym.
- KONFERENCJA PRZYWÓDCÓW HISZPAŃSKIEGO RUCU OROBU
- MADRYT. Przewodniczący Ruchu Oporu Aguirre ogłosił przygotowanie nowego programu, który ma być wyrażeniem polityki antyfaszyzmu i antykomunizmu. Aguirre ogłosił, że w najbliższym czasie wyjdzie z rąk Rządu Kuchy O.
- HOLENDZCY NIE CHCĄ WALOZYĆ WŁASNY NARÓD
- HAGA. Holendrzy odmówili się odstąpić od apelu rządu do zarządzenia referendum w sprawie polskiej, której zadaniem byłaby walka ze strajkami i robotniczymi.
- POLACY PRZYBYLI RAZ
- PRAGA. Przychylni tu-taj 800 młodzie Polaków, którzy będą wpro-wadzeni do pracy w Czechosłowacji na Mo-mentach czeskiego rządu, ma-choć czeskiego rządu, ma-choć w obwodach.
- ANGLIA NIE PLAĆI DŁUGÓW
- LONDYN. Wbrew in-formacjom, które głosiły,

# Częstochowa ma większe od Poznania zaplecze przemysłowe i rzemieślnicze

## Dzięki temu stale i systematycznie rozwija się nasza Wystawa

Nie umniejszając absolutnie znaczenia Wystawy Ziem Odzyskanych we Wrocławiu, która organizowana jest pod zupełnie innym kątem widzenia niż Wystawa Rolniczo-Przemysłowa w Częstochowie, pragniemy jednak naszym czytelnikom podać kilka cyfr, świadczących o stałym rozwoju wystawy częstochowskiej i o powadze zaplecza, jakim jest częstochowski handel, przemysł i rzemiosło.

## Częstochowa zmienia wygląd

Zarząd Miejski w Częstochowie nie potrzebuje naszej obrony. Trzeba być zupełnie ślepy, by nie widzieć najlepszych intencji i ich rezultatów w staraniach naszych władz municipalnych o zmianę wyglądu Częstochowy. Jeżeli bowiem w okresie międzywojennym wszystkie starania tymczasowych komisarzy i nomenklatury prezydentów szły raczej w kierunku efektywnej i tylko pozornej zmiany na lepsze, to w latach powojennych mimo nagromadzenia u podstaw pracy najprzeróżniejszej trudności, — rezultaty działalności władz miejskiej są może mniej efektowne, ale w każdym razie bardziej realne, sięgające do podstaw życia mieszkańców miasta, których interesy dawniej spychane były na plan białego delfina, jeżeli już nie ostatni.

Długo bardzo dziwi nas, że jedno z poważnych pól zamiejscowych samoszerokich filii na temat Częstochowy nie dostrzegło nie tylko życia naszego miasta, jak tylko to, że miejscowa prasa dwukrotnie zamieściła już wiadomości o budowie szaleńców w okolicy podjazdogórskiej, jako że nie innego w naszym mieście się nie dzieje.

Zbyt wiele miejsca zabrano by nam wspomnieć też o wszystkim, co już zostało wykonane w latach poprzednich od roku 1945 począwszy. Pragniemy tylko zwrócić uwagę na inwestycje, przeprowadzone w obecnym sezonie.

Spółna szkoła na Ostatnim Groszu jest już niemal gotowa, jeżeli nie wprawdopodobnie wzbiorą się jeszcze o dodatkową salę gimnastyczną.

Szerog ulic tych najbardziej za niedbanych, znajdujących się w dzielnicach robotniczych został doprowadzony do stanu używalności. Wiele z nich jest dawniej i wiedział, iż jakimś trudnościami były północne przebiegłe do pracy przez ulicę Kaczkowską, Mirowską, Marysi, 15-10 Sierpnia, Papierową, Jutową, Wielką, Żelazną, Bystrą, Kopcową, Świeżową na Ostatnim Groszu, Chmielną, Wrzeszowską, Zróżdianą, Lipową, Modrzewiową, Cisową, Równoległą, Twardą, Bór, Głęboką, Różana i wiele jeszcze innych, których nazwy po raz pierwszy może dopiero wielu czytelników widzi w naszym mieście — ten chyba przynajmniej dłuższego zastanowienia że w ogólnej akcji porządkowania miasta musi się znaleźć miejsce również na podniesienie statusu sanitarnego.

Najlepiej chyba to stan się widoczny, jeżeli zestawimy je z odnośnymi danymi, dotyczącymi Poznania. Jeżeli bowiem uwzględnimy że Poznań liczy 317 przedsiębiorstw przemysłowych, a Częstochowa 840, jeżeli w porównaniu z 788 zakładami rzemieślniczymi w Poznaniu Częstochowa może wykazać się cyfrą 1375 zakładów, a tylko przedsiębiorstw handlowych Poznań ma więcej niż my, bo liczy ich 2964 w porównaniu do 1891 częstochowskich. — to ułamywając zrozumieni, że wystawy częstochowskie mają

## Od 19-go ODBIERA SIĘ ŻYWNOSĆ NA KARTKI LIPOWE

„Jedną” prostą, że wydanie artykułów żywnościowych na kartki lipowe nie rozpocznie się dzisiaj t.j. tak, jak nas poinformował Wydział Aprowizacyjny, ale dopiero 19 b. m. czyli od nadchodzącego poniedziałku.

NA SREBRNYM EKRANIE

## Na tropie zbrodni w kinie „Tęcza”

„Na tropie zbrodni” jest ciekawym, sensacyjno-spyłkowym filmem produkcji brytyjskiej. Reżyserował go Czech Karel Lamacz, sprawnie wyjaśnia problem sensacji na nowo, o wiele spokojnie, ale bardziej z życia wzięte tory.

Sensacja filmu jest działająca na szkodę marynarki wojennej, szafka szpiegowska, która za pomocą hipnoty i innych sztuczek zabiera rozkazy dowódcy i przygotowuje nowe plany, posiadając w konsekwencji wybitne zdolności floty na pewną zgnęb. Na trop szafki bryndy, w sposób prawie naturalny, jeden z pokrzywdzonych kapitanów. Wrodzony sprytnik pozwala mu trafić do sedna sprawy, a wtedy zjawia się prawie wszystkie już wiedziany starszy oficer dowódcy. Sprawa kończy się zdemaskowaniem i ujęciem zbrodniarzy oraz „happy endem” intrzyg morskiej, zreciznie wplecionej w akcję.

Na uwagę zasługuje ciekawość akcji i sposoby porozumienia

## Przedkongresowy wiec młodzieży odbył się na Rakowie

Onegdaj w sali huty „Częstochowa” odbył się przedkongresowy wiec młodzieży, na który przede wszystkim przybyła młodzież robotnicza.

Wiece zgromadzi przewodniczący Komitetu Jedności dzielnic Raków ob. Bonar, który powołał przydział złożone z przedstawicieli partii politycznych: Miejskiego Komitetu Jedności, Rady Zakładowej i Dyrekcji.

Powitał zebranych ob. Maciej, po czym referat o Jedności młodzieży wygłosił ob. A. Kon. W dyskusji zabierali głos członkowie organizacji młodzieżowych, którzy wyrazili radość z faktu łączenia się czterech organizacji młodzieżowych.

W bogatej uczesaniu artystycznej występowały członkowie organizacji młodzieżowych. (6)

# BEGONIA

OPOWIADANIE

Torz rozciął się na pokójku, obchodziła wszystkie kąty, prześlizgała obrzydliwie po ścianach toki, na biurku, kawałek na półkach. Znajdowała nawet do szarych bieliżny i orszki, że nie jest tam wszystko w porządku i że musi mi to kiedyś sama poukladać.

Wreszcie siadła przy stole. Po dalekim jej kawr, nadaniem kieliszek wina i podsunęciem kocyk z ciastem.

Z wziętym apetytem zabrała się do palazowania.

Sekundowałem jej, jak mogłem, choć trzeba było podziwiać, że się tak wyraża, atmoferę, nie naprawdę, jeśli mi nie chciało. Za to piłem dość dużo i dolewałem Miśi, a ona po drugim kieliszku już wpadła w ferwor i wniknął jej bardzo smukławy. Byłam obok siebie razem i byłam tego, że co najbliżej nie tydzień, tego że się nasze krowa stykają. Zbliżała się cwiła, majna

zdecydowanie o naszych dalszych losach.

Zasnęła okno! — poprosiła Miśi, oglądając się niepewnie wokół.

Spiełem rozkaz. Tablatura okna wraz z begonią zabiły się po tamtej stronie zasłony.

— No, Miśiu — rzekłem — teraz już jesteśmy całkiem oddzielni od świata! — I czule objąłem ją za talia.

W tej samej chwili suchy kaszel, kaszel Saleesona, kiedy była zirytowana, rozległ się od okna.

Miśiu się zerwała.

— Tu ktoś jest! — zawołała. — Ktoś nas podpatruje!

Kaszel od okna się powtórzył. Miśiu zdołała. Okwie stała bez ruchu, potem chwyciła za kaptur i pobięła do drzwi.

— To! To jest niebezpieczne z tej strony! — krzyknęła na potęgę i już jej nie było w pokoju. A ja natychmiast ku swe-

mu 988 m. kwadr.

Główny punkt ciężkości jednak w organizowaniu wystawy kładzie się na rolnictwo, ze względu na specyficzny charakter podwalni. Częstochowe w porze letniej turystów. W czasie trwania pierwszej wystawy na sprawy rolnicze przeznaczono tylko 260 m. kwadr., w czasie drugiej wystawy w r. 1947 cyfra ta wzrosła do 2215 m. kwadr.

W chwili obecnej wystawa częstochowska ma być syntezą zagadnień przemysłowych i zagadnień rolniczych. I do tej roli jest szczególnie predysponowana.

## Na Kongres Młodzieży we Wrocławiu z Częstochowy pojedzie 14-tu a na Złot 75 delegatów

Na wielki zjazd młodzieży w Wrocławiu, który będzie się odbywał w dniach od 18 do 22 lipca, przybędą najwięcej delegatów państwowi. Prawdopodobnie w drodze do Wrocławia będą jeździć przez nasz miasto.

W sali konferencyjnej P. P. S. przy ul. Kopernika 6 odbyła się specjalna konferencja, poświęcona na omówienie zagadnień, związanych z adekwatowaniem miasta na najbliższe dni. W konferencji udział wzięli prezes M. R. N. mgr. Zamiatka, prezydent miasta Śl. Wiceprez oraz przedstawiciele czterech partii i kolejni. Właśnie z tego względu na to, że praw-

depodobnie przez Częstochowę będzie przejeżdżał Prezydent R. P. Bierut, Premier — członkowie Rady, marszałek Zymieński, miało musi przyjąć wyjazd od siebie, zwłaszcza powinni być pięknie adekwatowane dwa dworce, główny w Śródmieściu oraz na Stradomiu.

Miejski Komitet Jedności apeluje do społeczeństwa częstochowskiego, zwłaszcza właścicieli domów i sklepów o adekwatowanie i wystraw sklepów.

Na konferencji omówiono również szereg spraw związanych z akcją zjednoczeniową organizacji młodzieżowych. Powstał w wyniku łączenia się wszystkich grup jedna organizacja będzie miała wspólne lokum w domu przy ul. Pułaskiego 2. Lokal ten wymaga jednak kapitalnego remontu. Dla zdobycia odpowiednich funduszy zostanie powołany do życia specjalny Komitet.

się członków szafki, którzy prowadzą rewolwer, szkoły i t. p. a w rzeczywistości stanowią dobrze zorganizowaną bandę. Poza tym kilka niesamowitych scen przedstawiania Joyce Howard, interpretatorów głównej roli kobiecej i ciekawa kreacja popularnego Jamesa Masona dają dobrze zmontowaną całość. (ao)

## Na jakie choroby umierają częstochowianie?

Powietrze w naszym mieście umiera w ciągu jednego kwartału 225 osób. Cyfrowo najmniej nękane choroby są: grypa i różnica. Liczby zgonów 40 przypadków śmiertelnych spowodowanych były tymi chorobami. Na drugim miejscu znajduje się gruźlica z 30 przytkami śmiertelnymi, na trzecim wiek staroży, na czwartym zapalenie płuc, na piątym wątroba wrodzona i wady rozwojowe, dalej idą krwotoki mózgowo, rak i inne nowotwory złośliwe, zapalenie mózgu i opon mózgowych.

Co jest jednak najciekawsze i co nie wystawia zbyt chłubnego

świadoctwo wiedzy medycznej, w 139 wypadkach przyczyną zgonu był choroba niewiadomo lub blisko określona.

## DROBIAZKI

### Dlaczego TAK JEST OZDO PIASKU?

Różne zwierzęta tworzą dykusię, czemu na świecie tak jest piasek, aż orzechom: — By ludzie jak strusia mieli gdzie kryć się, gdy słońce im słońcaż. S. F.

## Szczeciński statek uratował rozbitków ze statku szwedzkiego

Kapitan szwedzkiego statku „Hens” zawiadomił kapłana portu w Szczecinie, że w dniu 11 b. m. zatonił szwedzki statek żaglowo-motorowy „Flora”. Przyczyną zatonięcia nie ustalono.

Statek przypuszczalnie najechał na mine koło wybrzeży niemieckich na płd. wschód od Gieswider Ols. Ciała zabitego statku zostały uratowane przez szczeciński statek pływający do Szwejcji. W miejscu zatonięcia statku widoczne są maszty.

## Najwyższe władze dziennikarskie dziękują M. R. N. w Częstochowie

Przed niedawnym czasem informowaliśmy naszych czytelników, że Miejska Rada Narodowa w Częstochowie na wniosek Zarządu Zw. Dziennikarzy R. P. oddziału w Częstochowie postanowiła jednogłośnie nadać ulicę Śródmieście ulicę im. Józefa Wasowskiego, pierwszego prezesa Zw. Dziennikarzy R. P. i wbytnego działacza Stronnictwa Demokratycznego.

Obecnie dowiadujemy się, że Zarząd Główny Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. w Warszawie wyraża w drodze oficjalnej podziękowania Miejskiej Radzie Narodowej w Częstochowie za powzięcie tej uchwały.

## Znowu grasują aferzyści udając akwizytorów Wystawy

Przed kilkoma miesiącami w związku z organizowanymi „Dniami Przemysłowemu” miała być przeprowadzona zbiórka pieniędzy na skłopot na cele Poradni Przewidywalności. Jednakże w urzędzie zbiórki w wielu sklepach częstochowskich pojawili się jaęcy aferzyści, którzy potrafili wyłudzić od kupców znaczne sumy, rzekomo na akcje zwałczania gruźlicy.

Obecnie znowu notujemy podobne smutną wiadomość. Otóż w związku z bliskim terminem otwarcia Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w Częstochowie pojawili się jaęcy nabieracze, którzy zgłaszają się do przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych o finansja sprzedaż jakichś portretów, które mają być wydane pod egidą częstochowskiej dyrekcji Wystawy. Niezależnie od tego przyjmują zaletki na ogłoszeniu do informatora — przewodnika, wydawanego obecnie przez biuro Wystawy.

Jeżeli chodzi o sam Zjazd w Wrocławiu z Częstochowy na Kongres jedni 14 delegatów, na drugich 75. Przygotowania, związane z wyjazdem i odpowiednim wystąpieniem we Wrocławiu trwają. (4)

## Ostatnie przedstawienia „KLUBU KAWALERÓW”

Jutro oraz w niedziela, poniedziałek, wtorek i środa Teatr Wielki daje ostatnie pięć przedstawień weselogo „Klubu Kawalerów” Bałuckiego przerobione go z komedii na komedie muzyczne dzieł A. Wronkiewski i M. Radziaka.

Pl. „Klubie Kawalerów” na a. f. jest widać „3” — nieważny, „gnie” lub, jak kto woli „Mez. Małżeński”

otóż dyrekcja Wystawy oświadcza kategorycznie za naszym pośrednictwem, że żadnych portretów nie wydaje a prawo przyjmowania ogłoszeń ma wyłącznie akwizytor Wystawy Kazimierz Stępień i zaopiniowani w specjalnie pełnomocnictwa urzędniczym Biuro Wystawy.

Jednocześnie prosimy wszystkie osoby i firmy, do których zgłoszą się podejrzani akwizytorzy, by o wypadku tym zaraz meldowały najbliższymi placówce M. O.

## Na karę śmierci Sąd skazał Dobroslawa Dryla a Krystynę na 3 lata więzienia

Wczoraj zapadł wyrok w sprawie rodzeństwa Dryłów — Dobroslawa i Krystyny. Oboje oskarżeni całkowicie lub częściowo za przemyśleń zarzutem akt oskarżenia.

Nawinanie tak bliskich kontaktów z Niemcami tłumaczyli oni obawą represji z powodu ich śmiertelnego pochodzenia. Jak się okazało, babka Dryłów była Żydówką.

Fakt ten jednak tym bardziej obciążał oskarżonego Dobroslawa, który brał udział w mordowaniu swych współbraci w czasie krwawego wysiedlenia Żydów z Żarek i Końcepoła.

Jeżeli chodzi o Krystynę Dryl — to jej stosunek z oberleutnantem Schmidtem — jednym z największych lotrów niemieckich operujących w powiecie wydaje o niej dokładne świadectwo. Ale nie brak i innych dowodów świadczących nie tylko o upodleniu, ale i o zwyrodnieniu. Np. gdy partyzanci odbili polskich jeńców, uwieczonych na posterunku, „Krysta” zwróciła się do Schmidta mówiąc: „a mówiam, żeby tych smierć przez organizację podziemną, oskarżona wzięła zaobę, a współmieszkańcom Żarek oznaj-

niła: „Nie sadzęcie, że moja rola z skończyła, jestem nadal związana z posterunkiem żandarmeryi”.

Pewne przysługi, jakie Krystyna oddała w czasie okupacji świadkom odnowom nie mają wielkiego znaczenia wobec przetożonego jej zachowania się w stosunku do okupanta i jego zbrodni. Musiała ona być haniebna i szkodliwa skoro AK wydała na nią wyrok śmierci.

„Sąd skazał Dobroslawa Dryla na karę śmierci, a Krystynę Dryl na 3 lata więzienia, z postępowaniem prawnym i utratę mienia. Oskarż. zał. prok. Pietrzykowski.

## Dzień Częstochowy

DZIS NA N. O. użyj Tow. Przyjacieli zebrań swoich członków na dzień 28. Od (5) będzie się ono w Domu Rzemieślniczym. (5)

JUZ NA TURNUS SIERPIŃNIOWY

kolonii letniej w Pałacu apizacji w podopiecznym Związku b. Wzajemny Polityczny, sekretariat Związku, Kopernika 2. Przynajmniej się dzie, aby odebrać się w szpitalu w celu od 14 dni, w tym celu, zamieszkali na terenie Częstochowy, kto w „Tadeusz Kościuszko” w Miejskim Muzeum Regionalnym w Parku Staszka. Wystawa otwarta jest codziennie, w godz. od 9-ej rano do 7-ej pp.

WZIEWIDZ

Wziewidz Historięczną „Tadeusz Kościuszko” w Miejskim Muzeum Regionalnym w Parku Staszka. Wystawa otwarta jest codziennie, w godz. od 9-ej rano do 7-ej pp.

W R. K. U.

rejestrują się w dniu dzisiejszym meczeżym, urodzeni w roku 1933 i kobiety, urodzone od 1930 do 1935, których nazwiska zaczynają się na: (5)

WZIEWIDZ

Wziewidz Historięczną „Tadeusz Kościuszko” w Miejskim Muzeum Regionalnym w Parku Staszka. Wystawa otwarta jest codziennie, w godz. od 9-ej rano do 7-ej pp.

ODPRAWA DZIAŁACZY TPRP

Wczoraj odbyła się w lokalu Powiatowej Rady Związków Zawodowców odprawa dla (5) rzy wyznaczyła listę obywatelską.

WZIEWIDZ

Wziewidz Historięczną „Tadeusz Kościuszko” w Miejskim Muzeum Regionalnym w Parku Staszka. Wystawa otwarta jest codziennie, w godz. od 9-ej rano do 7-ej pp.

ZEBRANIE KOŁA PPR „ALEJA”

Dziś, o godz. 19-ej zbiegną się wszyscy członkowie Koła Polskiej Partii Robotniczej „Aleja”. Z uwagi na ważne sprawy obecność na zebraniu jest obowiązkowa.



# Watpliwości mamy za sobą

## Powszechne Domy Towarowe regulatorem rynku

Niespełna trzy lata temu powstała pierwsza, zakrojona na większą skalę, placówka handlowa państwowa, Państwowa Centrala Handlowa (PCH). Pomimo szybkiego rozwoju i powiększających się obrotów nie mogła, nie docierając bezpośrednio do konsumenta, wywierać decydującego wpływu na usprawnienie warunków i tym samym na ukroczenie praktyki i spekulacji. Dopiero wiosną tego roku uruchomiono pierwszą powszechną domo-towarową (PDT) pierwszą placówkę sprzedaży detalicznej.

Oczwieszono się wówczas, że młody jeszcze aparat handlowy Państwa nie dotrzyma kroku handlowi prywatnemu i spółdzielczemu, które miały za sobą doświadczenia i rutynę. Dziś obawy te — watpliwości — mamy poza sobą. W dobrze zaplanowanych, estetycznych urządzeniach, znajdujących się w każdym niemal większym mieście domach towarowych, możemy dziś nabyć najrozsobniejszą towarów i w najlepszym gatunku i taniej niż w obrocie prywatnym.

Warszawie. Lomcu 6-cio kondygnacyjnego, o powierzchni 12 tys. m kw., o personalu liczącym ok. 2 tys. osób. Nowe domo powstają nie tylko na Ziemiach Odzyskanych i w centralnych dzielnicach kraju, lecz także w dzielnicach wschodnich: w Łomży, Krajkowcu, Sielcach, Sanoku i Jarosławiu.

P. D. Towarowe nie tylko wpłynęły na stabilizację rynku detalicznego, lecz okazały się najskuteczniejszym orężem w „bitwie” o handel.

Handel po roku wyjątkowej pracy nad jego przebudową zmienił praktycznie swe oblicze. Osiągnięto wysoki poziom sprawności detalicznej sieci handlu państwowego, jak również placówek hurtowych. Zreorganizowano Państwową Centralę Handlową, będącą dawniej przedsiębiorstwem hurtowego handlu wielobranżowego.

hurtowej i 700 detalicznej, zatrudniającej ok. 30.000 pracowników. Obrócić w ub. roku przekroczył 800 miliardów zł.

Niedawno zakończono przebudowę spółdzielczą, włączając ją do ogólnego planu gospodarczego. Handel społeczny wkracza na drogę ścisłej współpracy z handlem prywatnym. Wyrazem tego są nowouruchomione centrale spółdzielczo-państwowe i przedsiębiorstwa państwowo-spółdzielcze.

Przepracowano w ub. roku rejestrację przedsiębiorstw prywatnych. Zbadano kwalifikacje etyczne i zawodowe kupiectwa. Uporządkowanie handlu prywatnego, po poddaniu go kontroli państwowej i społecznej, stało więc się już faktem dokonanym.

**NA TYM SIĘ NIE, POPRZESTAJANIE**

Mimo to wciąż jeszcze istnieje i prosperuje nielegalny handel prywatny.

ny. Ciągłe jeszcze ponawianie są próby spekulacji różnymi artykułami. Wciąż bowiem jeszcze niedostateczna jest sieć detalicznych placówek spółdzielczych i państwowych. Niektóre artykuły, nawet kluczowe produkcji państwowej, jak na przykład węgla, w handlu detalicznym znajdują się całkowicie w rękach prywatnych. To samo można powiedzieć o miodku, które w znacznej części jest przedmiotem obrotu „dzikiego” handlu, a tylko w niewielkim stopniu dociera do konsumenta po-przez legalne sklepy prywatne lub spółdzielcze.

Wiele, b. wiele zdziałano na przestrzeni ostatniego roku we wszystkich dziedzinach handlu. Dobrodziejstwo tych zmian odczuwa dziś bezwzględnie każdy konsument, a przede wszystkim zaś człowiek pracy.

Jednak na tych osiągnięciach poprzestać nie można i na pewno się też nie poprzestanie (1g).

### DETAŁ PAŃSTWOWY

Sieć Powszechnych Domoów Towarowych zorganizowano w szybkim czasie. Wywarły one niechciami wpływ na kształtowanie się cen artykułów pierwszorzędnych i towarów I i II rzędu i zdobyły sobie olbrzymie rzesze konsumentów.

Do końca ub. roku 48 domoów towarowych obsługiło miliony osób, osiągając miliardowe obroty. W ciągu pierwszych trzech miesięcy tego roku powstawało dalszych 15 PDT. Do końca roku będzie czynnych 81 domoów. Obroty tegoż roku PDT preliminarysne są w wysokości 17,5 miliarda zł. W roku 1949 projektuje się budowę nowych 50 domoów, z czego najwięcej w Krakowie, przy rogu Brackiej i A. Sikorskiego 5.

### HURT UPRAWNIA DZIAŁALNOŚĆ

Centrala Handlowa, rezygnując z wielobranżowości, przedstawia się w formie na samodzielny dziedzin obrót artykułami spożywczymi i towarami. 543 placówek Biura Obrót Artykułów Rolnych zajmuje się skupem artykułów rolnych na rzecz zaplecza regimentowanego a wolno-rynkowego PCH jest także głównym dostawcą artykułów monopolowych soli i zapalek dla handlu detalicznego.

Obroty PCH wynoszące w 1946 r. 10,5 miliarda zł, w 1947 — 33,5 miliarda zł, w 1948 — 60 miliardów zł.

Coraz sprawniej działają Centrala Zbytu i Centrala Handlowe kluczowych przemysłów państwowych: węgla, szkła, porcelany, żelaza i stali, drzewnego, elektrochemicznego, mineralnego, chemicznego, metalowego. PCH jest także głównym dostawcą artykułów monopolowych soli i zapalek dla handlu detalicznego.

### REORGANIZACJA PROGRAMOWA

Drugim ważnym osiągnięciem jest uchwalenie projektu reorganizacji programowej studiów lekarskich. Projekt — podjęty w niedługim czasie wychować kadry lekarzy nie tylko przygotowanych do walki z chorobami, lecz również do wypełniania zadań społecznych, do których są powołani.

Projekt przewiduje całkowite zamknięcie studiów teoretycznych w ramach 5 lat, a 2 letnia obowiązkowa praktyka szpitalna pod kontrolą magistrów nauk lekarskich podstawa do samodzielnego wykonywania zawodu.

Uchwalono wprowadzenie do programu studiów lekarskich podstaw filozofii społecznej, wychowania fizycznego, polszczyzny w niedługim czasie wychować kadry lekarzy nie tylko przygotowanych do walki z chorobami, lecz również do wypełniania zadań społecznych, do których są powołani.

### STUDIUM DZIENNIKARSKIE

Stworzono nowe katedry humanistyczne: socjologii, historii dyplomacji, II-katedry historii nowoczesnej. Zmianistniejszego dotąd w dziedzinie Dziennikarskiego — w formie współpracy ze Związkiem Dziennikarzy — opracowano projekt 3-letniego Studium Dziennikarskiego przy Akademii Nauk Politycznych, mającego na celu przygotowanie dziennikarzy w oparciu o podstawy naukowe.

### 750 tys. par obuwia i 3 tys. ton skór

**Przemysł skórzany przekroczył plan produkcji**

W ubiegłym miesiącu przemysł garbarski wyprodukował 3.164 ton skór, wykonując plan produkcji w 113 proc. Miesiące to wyprodukowano 767,3 ton (117 procent) skór półskórek, 138,9 tys. m. kw. (111 procent) skór miękkich i 134,3 ton (102 procent) skór juchtowych.

Niezależnie od powyższych ilości garbarstwa bielskołóżeczne wyprodukowały 11.000 m. kw. (110 procent) skór rękawiczniczych.

Przemysł obuwiany wyprodukował 745.800 par obuwia, wykonując plan w 114 procentach.

### Zakłady przemysłowe zatrudnią przeszkolonych inwalidów

Szkolenie inwalidów wojennych i przysposobienie do zawodu było prowadzone dotychczas przez Min. Pracy i Opieki Społecznej.

Akcja szkoleniowa dała dobre wyniki. Otrzymało się, że nawet obojętni i ciężko dotknięci inwalidzi przy odrobinie wiedzy do ich kalcektwa dostosowania pracy przystąpić mogą. W tym celu często niespodziewanie przewidywane normy.

Do akcji Min. Pracy przystąpiło się obecnie Min. Przemysłu. Szkolenie będzie prowadzone odgórnie w szerszym zakresie. Przede wszystkim ustalić się będzie miejsce dostępnego dla inwalidów w każdym zakładzie przemysłowym. Zorganizowane będą nadto kursy szkolenia i przysposobienia inwalidów do zawodu.

Wprowadzi się poza tym specjalne zadania — funkcje, których dla różnego typu kalektwa. (1)

### Zmiany w ruchu pociągów

Wobec zmniejszonej frekwencji w pociągach poślizgniętych: Warszawa — Wrocław — Lubek, odchodzącym z Warszawy o godz. 17.10 i powrotnym, przychodzącym do Warszawy o godz. 11.08, wstrzymane zostało z dniem 15 lipca kursowanie ich na odcinku od Wrocławia do Lubka i z powrotem.

Nastomiast ze względu na Wystawę Ziemi Odzyskanych we Wrocławiu są pociągi te będą kursowały nadal na trasie Warszawa — Wrocław i z powrotem.

**PHOSPHAT**

skuteczny środek przy wszelkiego rodzaju obłędach glicyngicznych i umysłowych.

Prod. Państw. Fabr. Chem. Farm. 22-1 w Aptekach i Drogeriach

**SIWE WŁOSY**

odyskują naturalny kolor — siowujące

**Ods. wiaż HENNINA**

natwierd. przez Min. Zdrowia

Wydob. Labor. 42-102 Warszawa, Skraj. 22-1 w Aptekach i Drogeriach

**Złot ciałe na Polski Czerwonoy Krzyż**

## Brygady »Służby Polsce« pomagają w przygotowaniu Wystawy Z. O.

21 i 21 Brygada S.P., pracujące w pierwszym turnusie na Dolnym Śląsku, osiągnęły wspaniałe efekty w pracy fizycznej i w nauce.

Brygada 22, pracująca przy budowie wielkiego żurawia w Książu, mającego ułatwić żeglugę na Odrze i dając napęd elektryczny, ukończyła 30% normalnego, 35% km toru wiatrowego, 4 km waku ochronnego wysokości 1,5 m, wykarzawca 9 km kw. lasu i krzewów oraz wywiozła 21.300 m sześciu ziemi.

21 Brygada, zatrudniona na stadionie Wystawy Ziemi Odzyskanych, wykonała prace, na które normalnie trzeba by zużyć ponad 180.000 robotogodzin, przekraczając pierwotny plan prawie dwukrotnie. Juncy też Brygady wykonują wykop pod torami o kubaturze 2.977 m sześciu, oraz budowę pod tor żurawiu o powierzchni 11.000 m kw.

Na terenach Wystawy Ziemi Odzyskanych i stadiionu olimpijskiego Brygada zniwelowała tereny o łącznej powierzchni 17.500 m kw., zbudowała trybuny ziemne itp., przyczyniając się tym znaczenie do planowego wykonania prac przygotowawczych. Wystawy Z. O.

W obu brygadach ponad 1000 junaków wykonało w ciągu dwóch miesięcy średnio 250% normy.

dział prowadzone odgórnie w szerszym zakresie. Przede wszystkim ustalić się będzie miejsce dostępnego dla inwalidów w każdym zakładzie przemysłowym. Zorganizowane będą nadto kursy szkolenia i przysposobienia inwalidów do zawodu.

Wprowadzi się poza tym specjalne zadania — funkcje, których dla różnego typu kalektwa. (1)

## Do końca lipca można składać podania o pożyczki dla inicjatywy prywatnej

Termin zgłaszania wniosków inwestycyjnych do Państwowego Planu Inwestycyjnego na rok 1949 upływa z końcem b. m.

Naczelna Rada Zrzeszeń Kupieckich zwróciła się do ogółu kupieckiego, by we wskazanym terminie zgłaszać projekty inwestycyjne poprzez właściwe terytorialne Izby Przemysłowo-Handlowe.

Kupcy i przemysłowcy prywatni, którzy będą odpowiadali przepisaniemu wymogom uzyskają uprawnienia do otrzymania pożyczki ze Społecznego Funduszu Oszczędnościowego, zgodnie z przepisami ustawy o społecznym oszczędzaniu.

## Nowe znaczki pocztowe

Z dniem 15 lipca br. wprowadzono do obrotu 40 nowych znaczków pocztowych wartości 30, 35 i 60 zł, wydane z okazji setnej rocznicy „Wolny Ludów”.

## Komisja kwalifikacyjna dla kandydatów na studium wstępne

Powołane zostały Państwowe Komisje kwalifikacyjne dla kandydatów na studium wstępne przy wyższych uczelniach na terenie całego kraju.

Kandydaci, ubiegający się o zakwalifikowanie na studium wstępne, winni skierować podania do Komisji kwalifikacyjnych i doproszenie do egzaminu.

## Nad reorganizacją szkoleniową wyższego obradowała Rada Główna

Obrazy Rady Głównej ds. Spraw Nauki i Szkoleniową Wyższego zebrały się powiększeniem szeregu uchwał z zakresu szkolnictwa wyższego.

Podstawą szkolenia wszystkich kandydatów na inżynierów jest 3-3,4 letnie studium. Absolwenci tego studium otrzymują stopień inżyniera i uzyskują przygotowanie kwalifikacyjne do natychmiastowego zatrudnienia w przemyśle i innych dziedziach gospodarki narodowej.

Stopień II-gi, wyższy, stanowiąc 2-letnie studium magisterskie, na które dopuszczani są inżynierowie, wykazujący odpowiednie uzdolnienie — wg odpowiednio opracowanych kryteriów.

Celem opracowanej reformy jest, by istniejące i projektowane szkoły inżynierskie dostarczać inżynierów zaradów w celu natychmiastowego zatrudnienia w przemyśle, jak też

dalszego szkolenia na studium magisterskim.

**REORGANIZACJA PROGRAMOWA**

Drugim ważnym osiągnięciem jest uchwalenie projektu reorganizacji programowej studiów lekarskich. Projekt — podjęty w niedługim czasie wychować kadry lekarzy nie tylko przygotowanych do walki z chorobami, lecz również do wypełniania zadań społecznych, do których są powołani.

Projekt przewiduje całkowite zamknięcie studiów teoretycznych w ramach 5 lat, a 2 letnia obowiązkowa praktyka szpitalna pod kontrolą magistrów nauk lekarskich podstawa do samodzielnego wykonywania zawodu.

Uchwalono wprowadzenie do programu studiów lekarskich podstaw filozofii społecznej, wychowania fizycznego, polszczyzny w niedługim czasie wychować kadry lekarzy nie tylko przygotowanych do walki z chorobami, lecz również do wypełniania zadań społecznych, do których są powołani.

W zakresie studiów humanistycznych nie zamknięto — przynajmniej częściowo — studiów, co znalazło wyraz we wprowadzeniu obowiązkowych studiów pedagogicznych w ramach kształcenia inżynierów magisterskich, uchwalono także projekt zorganizowania, na którego stworzenie zostanie magistraturum w zakresie filologii rosyjskiej.

## TABELA WYGRANYCH 53 LOTERII

**2-2gi dzień cięgnięcia 3-ciej klasy**

Wygrane po 200.000 zł z padły na Nr: 4809 w Lublinie, 48365 w Warszawie, 68531 w Poznaniu.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 59515 60099 60268 60287 60400 60941 60713 60872 60988 61581 62426 62485 63044 63263 63383 64692 65360 65746 66044 66149 66195 66197 66587 67824 68046 68052 68053 68883 69222 70342 70377 70407 70675 71093 71852 72224 72289 72867 72868 73191 74139 74147 74398 74504 74812 74888 75008 75411 75715 75853 77214 77796 78076 78219 78269 78427 78836 79408 79591 79579 79874 81102 81157 81697 81807 81815 82424 83880 83898 84875 84924 84998 85536 86165 86427 86517 87408 87898 88850 89335
Wygrane po 100.000 zł z padły na Nr: 35529 37028 37860 39896 43189 45283 60759 67574 78212 84632 88316.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 59515 60099 60268 60287 60400 60941 60713 60872 60988 61581 62426 62485 63044 63263 63383 64692 65360 65746 66044 66149 66195 66197 66587 67824 68046 68052 68053 68883 69222 70342 70377 70407 70675 71093 71852 72224 72289 72867 72868 73191 74139 74147 74398 74504 74812 74888 75008 75411 75715 75853 77214 77796 78076 78219 78269 78427 78836 79408 79591 79579 79874 81102 81157 81697 81807 81815 82424 83880 83898 84875 84924 84998 85536 86165 86427 86517 87408 87898 88850 89335
Wygrane po 50.000 zł z padły na Nr: 3082 3242 14744 15885 19919 21800 22763 28121 61500 61975 68343 79761 80389 80745.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 59515 60099 60268 60287 60400 60941 60713 60872 60988 61581 62426 62485 63044 63263 63383 64692 65360 65746 66044 66149 66195 66197 66587 67824 68046 68052 68053 68883 69222 70342 70377 70407 70675 71093 71852 72224 72289 72867 72868 73191 74139 74147 74398 74504 74812 74888 75008 75411 75715 75853 77214 77796 78076 78219 78269 78427 78836 79408 79591 79579 79874 81102 81157 81697 81807 81815 82424 83880 83898 84875 84924 84998 85536 86165 86427 86517 87408 87898 88850 89335
Wygrane po 20.000 zł z padły na Nr: 137 542 1925 577 11768 12839 14875 20036 20462 24080 25221 27777 29811 32163 34446 36116 37808 40187 48594 49158 50786 54899 55944 56162 59733 58246 58894 68858 71262 71423 74405 78998 85488 85759 87633.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 59515 60099 60268 60287 60400 60941 60713 60872 60988 61581 62426 62485 63044 63263 63383 64692 65360 65746 66044 66149 66195 66197 66587 67824 68046 68052 68053 68883 69222 70342 70377 70407 70675 71093 71852 72224 72289 72867 72868 73191 74139 74147 74398 74504 74812 74888 75008 75411 75715 75853 77214 77796 78076 78219 78269 78427 78836 79408 79591 79579 79874 81102 81157 81697 81807 81815 82424 83880 83898 84875 84924 84998 85536 86165 86427 86517 87408 87898 88850 89335
Wygrane po 10.000 zł z padły na Nr: 255 747 114 1014 10174 10224 10388 17337 17114 22604 23192 24855 28683 28513 27992 39305 39517 41560 42658 47457 47707 48151 48969 51167 53441 54378 56213 56668 57263 63977 63991 68245 68416 67291 68149 68293 69738 72270 74029 74292 75017 76255 77191 77409 78910 79729 82003 85838.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 59515 60099 60268 60287 60400 60941 60713 60872 60988 61581 62426 62485 63044 63263 63383 64692 65360 65746 66044 66149 66195 66197 66587 67824 68046 68052 68053 68883 69222 70342 70377 70407 70675 71093 71852 72224 72289 72867 72868 73191 74139 74147 74398 74504 74812 74888 75008 75411 75715 75853 77214 77796 78076 78219 78269 78427 78836 79408 79591 79579 79874 81102 81157 81697 81807 81815 82424 83880 83898 84875 84924 84998 85536 86165 86427 86517 87408 87898 88850 89335
Wygrane po 5.000 zł z padły na Nr: 94 121 144 1621 2142 2287 2463 2741 2984 3247 3324 4300 4361 4926 5482 6718 6884 9277 7963 8866 9265 10616 11865 12265 12362 13087 13235 13494 13808 13899 14066 14182 14422 14794 15263 16399 16768 17004 18140 18206 19250 19580 20191 20923 21051 21865 22100 22700 23189 24068 24510 24560 24689 24901 27263 28505 28052 29293 28787 28849 29863 29184 29373 29729 30263 30790 31185 31286 32117 32302 32322 32842 32978 33475 34492 34823 34922 35182 35878 36761 37018 37158 37423 37424 37853 37953 39239 39533 39844 41046 41856 42241 42623 42816 43145 43588 43822 43831 43917 44001 44293 44542 45008 45008 46006 48168 48799 47374 47763 47841 48002 48249 48739 48954 49705 49730 52060 53063 50886 51893 51407 52332 52687 53693.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 59515 60099 60268 60287 60400 60941 60713 60872 60988 61581 62426 62485 63044 63263 63383 64692 65360 65746 66044 66149 66195 66197 66587 67824 68046 68052 68053 68883 69222 70342 70377 70407 70675 71093 71852 72224 72289 72867 72868 73191 74139 74147 74398 74504 74812 74888 75008 75411 75715 75853 77214 77796 78076 78219 78269 78427 78836 79408 79591 79579 79874 81102 81157 81697 81807 81815 82424 83880 83898 84875 84924 84998 85536 86165 86427 86517 87408 87898 88850 89335
Wygrane po 2.000 zł z padły na Nr: 17337 17114 22604 23192 24855 28683 28513 27992 39305 39517 41560 42658 47457 47707 48151 48969 51167 53441 54378 56213 56668 57263 63977 63991 68245 68416 67291 68149 68293 69738 72270 74029 74292 75017 76255 77191 77409 78910 79729 82003 85838.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 59515 60099 60268 60287 60400 60941 60713 60872 60988 61581 62426 62485 63044 63263 63383 64692 65360 65746 66044 66149 66195 66197 66587 67824 68046 68052 68053 68883 69222 70342 70377 70407 70675 71093 71852 72224 72289 72867 72868 73191 74139 74147 74398 74504 74812 74888 75008 75411 75715 75853 77214 77796 78076 78219 78269 78427 78836 79408 79591 79579 79874 81102 81157 81697 81807 81815 82424 83880 83898 84875 84924 84998 85536 86165 86427 86517 87408 87898 88850 89335
Wygrane po 1.000 zł z padły na Nr: 94 121 144 1621 2142 2287 2463 2741 2984 3247 3324 4300 4361 4926 5482 6718 6884 9277 7963 8866 9265 10616 11865 12265 12362 13087 13235 13494 13808 13899 14066 14182 14422 14794 15263 16399 16768 17004 18140 18206 19250 19580 20191 20923 21051 21865 22100 22700 23189 24068 24510 24560 24689 24901 27263 28505 28052 29293 28787 28849 29863 29184 29373 29729 30263 30790 31185 31286 32117 32302 32322 32842 32978 33475 34492 34823 34922 35182 35878 36761 37018 37158 37423 37424 37853 37953 39239 39533 39844 41046 41856 42241 42623 42816 43145 43588 43822 43831 43917 44001 44293 44542 45008 45008 46006 48168 48799 47374 47763 47841 48002 48249 48739 48954 49705 49730 52060 53063 50886 51893 51407 52332 52687 53693.	53737 53666 54291 54500 54519 54599 54716 54726 55139 55311 55349 56177 56522 56894 57924 58209 58231 58233 58184 5

Młodzież jedności się



Przed Kongresem Zjednoczeniowym, który w przyszłym tygodniu obradować będzie we Wrocławiu, tworzą się ostatnio już stowarzyszenia przedstawicieli organizacji młodzieżowych.

73 miliony książek w ciągu pół roku wydał radziecki kombinat wydawniczy

Największy radziecki kombinat wydawniczy — Zjednoczenie Wydawnictw Państwowych — wydał w ciągu pierwszego półroczia r. b. 73 miliony egzemplarzy książek, co znacznie przewyższa cyfry przedwojenne.

»CHCEMY BYĆ TERAŹNIEJSZĄ NARODU«

Przed Kongresem Jedności Młodzieży

W środę 14 b.m. w Centralnym Komitecie Jedności Młodzieży Polskiej odbyła się Konferencja prasowa poświęcona aktualnym zagadnieniom zjednoczeniowym i przygotowaniu do Kongresu i Zjazdu we Wrocławiu.

W imieniu Komitetu Jedności — konferencję zabrał dr. Wróblewski, podkreślając doniosłość młodzieżowych poczyną zjednoczeniowych.

Chcemy być nie tylko przyszłością — powiedział przedstawiciel młodzieży — ale i teraźniejszością narodu.

Odpowiadając na liczne pytania, przedstawiciele Komitetu Jedności wyjaśnili na wstępie organizację i przygotowanie oraz program wrocławskich „dni młodzieżowych”.

Młodzieżowe dni Wrocławia

Program śpiżniowych dni Wrocławia otwiera zjazd przedstawicieli organizacji akademickich, który odbędzie się w dniach 17-18 b.m.

W pierwszym dniu zjazdu opracowane będą i przedłożone deklaracje zjednoczenia młodzieży akademickiej oraz statut nowej studenckiej organizacji. W drugim dniu zjazdu nastąpi wybór nowych władz.

W dniu 19 b.m. do Wrocławia zjeżdżać będą delegacje młodzieży z całego kraju na Kongres Jedności. Otwarcie Kongresu nastąpi 20 b.m. o godz. 10 rano w sali kinowa „Słońce” przy ul. gen. Świerczewskiego.

W pierwszym dniu obrad po otwarciu Kongresu, deklarację zjednoczenia złożą czterech przewodniczących 4-ch łączących się organizacji młodzieżowych.

W drugim dniu Kongresu ogłoszono zwołanie komunikat o powołaniu Zarządu i wyłonieniu Prezydium. Przemawiać będą delegaci organizacji młodzieżowych, zaproszonych ze Związku Radzieckiego, Bułgarii, Czechosłowacji, Rumunii, Węgier, Albanii, demokratycznej Hiszpanii, Grecji, Francji, Szwajcarii, Indii, Chin i Wietnamu.

GRUŻLICA - TWÓJ WRÓG

Z KRAJU

(obrotowa własna)

PIERWSZY TANKOWIEC RZECZYNSZCZYN. Do Szczecina przybył Odra pierwszy tankowiec rzeczny. Drogą z Nowej Soli, gdzie został załadowany z cysternami kolejowych, przebył w ciągu 5 dni.

AMBULANS P.C.K. NA WSI KATOWICE. Oddział PCK w Katowicach uruchomił ambulans, który „Gleba” osiąga coraz lepsze wyniki. W r. b. plan produkcyjny przewiduje osiągnięcie ponad 2 mil. kg mieszanek kawowej. W czerwcu ambulatory obsłużyły 5 gmin, gdzie zabrano ogółem 1.000 osób i rozdano bezpłatnie lekarstwa wartości miliona złotych.

2 MIL. KG KAWY BOHEMA. OPOLE. Pracujące w Opolu zjednoczone zakłady cukiernicze „Gleba” osiągały coraz lepsze wyniki. W r. b. plan produkcyjny przewiduje osiągnięcie ponad 2 mil. kg mieszanek kawowej. W czerwcu ambulatory obsłużyły 5 gmin, gdzie zabrano ogółem 1.000 osób i rozdano bezpłatnie lekarstwa wartości miliona złotych.

SOKOLI POZDRAWIAJĄ GDANSK. GDANSK. Robotnicy portowi Gdańka otrzymali pozdrowienia od So-

kolów z Czechosłowacji, zgrupowania z Łodzi i Pradol. Przyjeżdżają do Gdyni pociągami, który w dn. 11 lipca br. spadł na siedzibę Zw. Zaw. Transportowców w Gdańsku.

REPATRIANCI Z BERLINA. SZCZECIN. Do Szczecina przybył transport 80 repatriantów z Berlina, wśród których znajdują się metalowcy i rzemieślnicy. Repatrianci zamieszani zostaną na Pomorz, metalowcy zaś skierowani zostaną do Elżbiąg i Nysy, gdzie zatrudnieni zostaną w fabrykach.

SMIERC W TATRACH. KRAKÓW. Ochotnicze Tatrzzańskie Pogotowie Ratunkowe zawiadomione zostało we wtorek wieczorem o wypadku, który nastąpił w okolicach Giewontu. Wystąpiła natychmiast ekipa ratownicza. W miejscu wypadku, na zboczu Karkonosi, gdzie znalazła zwłoki ofiary katastrofy, ucznia liceum krakowskiego, Bronisława Wójcika. Wybrał on się w przeddzień wypadku z kolegami na kolejką na Kasproy Wiarach, skąd przez Turnie Myśliwicką i Hele Konradowa poszli na Giewont. Wypadek nastąpił w drodze powrotnej.

Wielu artystów utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

LISTY Z FRANCJI

Gdy nikt nie zapisuje się do głosu

(Od specjalnego korespondenta API dla „Życia”)

Paryż, w lipcu.

Zgromadzenie Narodowe francuskie uchwaliło więc umowę dwustronną, która w ramach „planu Marshalla” narzuca Francji system „kapitulacji”, system protektoratu w dziedzinie polityki, ekonomii i finansów. Właściciel przeciwstawia się stanowczo jedynie partia komunistyczna.

Około 100 posłów wstrzymało się od głosowania, natomiast reszta zgromadzenia przez swą uchwałę zgodziła się na całkowite podporządkowanie Francji żądaniom amerykańskiego imperializmu.

Tak wygląda naga rzeczywistość. Uchwała ta jednak zupełnie nie odzwierciedla prawdziwego stanu rzeczy w kraju. Wstrzymanie się od głosowania zwolenników de Gaulle'a było jedynie wyrazem chęci nie udzielania poparcia rządowi, którego politykę wprowadzić aprobują, lecz którego spadkobiercami pragnęli być stać w najbliższej przyszłości.

Co do tych, którzy przyjęli ostentacyjnie wnioski umowy, jasne jest, że nie mają oni zupełnie czystego sumienia. O ich stanowisku świadczą charakterystyczny fakt, że nie odwadzili się wystąpić w obronie swego punktu widzenia na trybunie Zgromadzenia.

Kiedy przedstawiciele partii komunistycznej z byłym ministrem Pierre Cot'em na czele — którego porwijące przemówienie wywołało podziw nawet jego wrogów — zdeklarowali antyfrancuski charakter umowy, Prezydent Zgromadzenia na próżno wezwał przedstawicieli z. zw. Partii Amerykańskiej by odpowiedzieli na zarzuty. Nikt nie zabrał głosu. Trzeba było zawiesić posiedzenie z powodu braku mówców, a nauczają nawet taka gazeta jak „Figaro” zmuszona była stwierdzić, że „nigdy w kronikach parlamentarnych nie zanotowano takiego braku odwagi”.

Jeżeli więc obrońcy polityki imperializmu amerykańskiego nie odwadzili się wystąpić na trybunie parlamentarnej, nie więc dziwnego, że nie odwadzili się zabrać głosu na wielkim wiecu dyskusyjnym, którego tematem było palące pytanie: „Czy Francja będzie kolonią amerykańską?” Dyskusje tego rodzaju organizuje się często we Francji. Tego wieczoru po raz pierwszy nikt ze zwolenników polityki rządowej nie zjawił się na trybunie. W ostatniej chwili wszyscy go odmówili, aczkolwiek przed dwa tygodniami wyrazili formalną zgodę. Czemu należy przypisać ten zwrot? Po prostu temu, że t. zw. partia amerykańska we Francji zrozumiła, że jej polityki nie można było obronić i że politykę tę można było jedynie narzucić. Wobec czego wszelka dyskusja byłaby nie na miejscu.

Na skutek braku argumentów rzeczowych, zwolennicy polityki amerykańskiej chwytają się środków policyjnych. W wszystkich instytucjach państwowych, w dyrekcjach wielkich przedsiębiorstw usuwają się ludzie podejrzani o chęć obrony interesów francuskich i przeciwstawienie się zakusom amerykańskim. Z drugiej strony grupa parlamentarna partii socjalistycznej nie zawahała się przed projektem ustawy upoważniającej rząd francuski do sprzedaży patentów wynalazków instytucji Badań Naukowych a w szczególności metod pracy w instytucjach energii atomowej.

Na tego rodzaju przykładach widzimy palącą konieczność walki podjętej przez siły demokratyczne kraju dla obrony niepodległości narodowej. Ani kombinacja parlamen-

W ZOMP nie ma ani obowiązku, ani nakazu, jakiegokolwiek przynależności partyjnej, ale organizacja nie przekształca młodzieży w obrębom siebie i pracy w jakiejkolwiek z uznanej partii politycznych. Nie zmienia na terenie organizacji młodzieżowych nie będzie żadnych kol, ani komórek partyjnych. Jako „jedno” z zadań naczelnych Zjednoczenia Organizacja stawia sobie za cel wyrównanie dysproporcji kulturalnych i społecznych między młodzieżą wsi i miasta.

Zjednoczenia Organizacja, szanując wiarę każdego wyznania, słoń na gruncie czasowego liberalizmu i tolerancji. W wypadku jednak politycznej działalności związków, czy kółek katolickich, Związek Młodzieży Zjednoczonej stać będzie zawsze na gruncie Polski ludowej, a miarą jego stosunków do innych związków i organizacji będzie stosunek tych ostatnich do Państwa.

Zjednoczenia Organizacja dążyć będzie do współpracy i wzajemnego uzupełniania się ze Zw. Harcerską Polskiego, który prowadzi wychowawczą pracę wśród młodzieży, do lat 16.

W przyszłości wskazane byłoby naturalnie przechodzenie starszych wychowanków ZHP do szeregów młodzieży zjednoczonej.

Przed Sądem Okręgowym w Grudziądzie rozpoczął się proces, w którym oskarżeni odpowiadają będą na podstawie dekretu z dnia 25 stycznia 1948 r. o odpowiedzialności za klęskę wrześniową i faszystyzacji życia państwowego.

Przed Sądem staną b. kierownik działu administracyjnego Wziewienia Karnego w Grudziądzie Marian Maślowski oraz b. przewodnik strażnicy więziennej Miecysław Osinski.

Akt oskarżenia zarzuca im, iż w latach 1932 do 1938 r. znęcali się nad więźniami, w szczególności przetrzymywali w nieczystych i niebezpiecznych warunkach więźniów politycznych, a zwłaszcza nad skazanymi za przynależność do Komunistycznej Partii Polskiej.

Wskutek niedzielnego obchodu z okazji 100-lecia urodzin, kilku spośród nich straciło życie, a kilku postradało zdrowie.

Na rozprawę powołano kilkudziesięciu świadków.

1500 bibliotek gminnych od grudnia r.

Sprawa organizacji 1.500 bibliotek gminnych była tematem konferencji zorganizowanej w roku bież. w Min. Oświaty.

Książki do tych bibliotek w komplecie liczących około 500-600 tomów zostaną zakupione przez Ministerstwo Oświaty, natomiast gminy muszą wystarać się o fundusze na oprawy książek i inne wydatki związane z prowadzeniem bibliotek. Otwarcie nowych 1.500 bibliotek gminnych przewidziane w początkach grudnia r. b.

Polsko-czeska wymiana studentów konserwatoriów

W ramach wymiany kulturalnej polsko-czechosłowackiej nastąpił wymiana po czterech studentów z wyższych klas konserwatoriów muzycznych, którzy dadzą szereg koncertów w zamkniętych uczelnianych muzycznych.

„Orb's” obejmie opiekę nad wieczykami do Wrocławia

Państwowe Biuro Podróży „Orbis” objęło całkowitą opiekę nad wieczykami, przybywającymi do Wrocławia. Przedstawiciele „Orbisu” oczekiwali będą na dworcach na zapowiadanych wieczykami i zalecając wszelkie formalności.

Każda z wieczycek zawiązaną przez „Orbis” otrzyma kwatery i wyżywienie. Sprzedaż kartonów na kwatery i wyżywienie odbywa się w 48 placówkach w całym kraju.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.

Ważący autorzy utworów wyróżnił się otrzymał dyplomy honorowe.